atividades econômica nos impostos municipais e as medidas de aperfeiçoamento da arrecadação dos tributos municipais mediante o cenário 
econômico atual, logo possuindo condições de implementar esse aumento, previsto na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município 
de Manaus.  

3. CONCLUSÃO 

Por todo o exposto, estima-se um impacto virtual estimado de R$ 

2.361.873,37 (dois milhões , trezentos e sessenta e um  mil e oitocentos e 

setenta e três  reais e trinta e sete centavos) para o exercício de 2026 e para os 

exercícios seguintes, inclusos já nas Lei Orçamentárias anuais respectivas, ter-

se-iam os impactos estimados para os exercícios subsequentes em  2027 o valor 

de R$ 2.446.900,81(dois milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil e 

novecentos  reais e oitenta e um centavos) e 2028 um valor de R$ 2.532.542,34 

(dois milhões, quinhentos e trinta e dois  mil, quinhentos e quarenta e dois reais 

e trinta e quatro centavos) com base de inflação variação mediana 4,68 % 

anual(IPCA) acima mencionado 

É oportuno, todavia informar que esta análise de impacto contextualiza 

garanti aos servidores da Câmara Municipal de Manaus, ativos e inativos, a